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Město Břeclav v ydalo ob-
razovou publikaci Břeclav ve 
21. století. Fotografie Davida Ma-
hovského v ní zachycují podobu 
města v roce, kdy si připomíná-
me 100. výročí československé-
ho státu.

„Zjistili jsme, že chybí kniha, 
která by ukazovala současnou 
tvář našeho města a která by slou-
žila jako propagační materiál. Jako 
logické se nám zdálo využít foto-
grafií našeho kolegy, redaktora 
měsíčníku Radnice Davida Ma-
hovského, který své fotografické 
kvality prokázal již v řadě význam-
ných a celonárodních soutěží,“ 
uvedl tiskový mluvčí města Jiří 
Holobrádek. „Grafiku knihy jsme 
záměrně zvolili co nejprostší, cí-
lem bylo, aby maximálně vynik-
la krása jednotlivých fotografií.“

Kniha je rozčleněna do čtyř ka-
pitol. Břeclav změněná ukazuje 
stavby z posledních let, ale i opra-
vené historické budovy. Břeclav 

zelená představuje unikátní příro-
du v těsném okolí města, ale i stá-
le se vylepšující zeleň v ulicích. 
Břeclav tradiční připomíná hlavní 
kulturní akce, od hodů a fašanku 
až po relativně mladé Slavnosti 
rajčat. Břeclav v pohybu ukazu-
je široké možnosti, které město 
a jeho okolí nabízí rekreačním i vý-
konnostním sportovcům.

Knihu Břeclav ve 21. století lze 
zakoupit v Turistickém informač-
ním centru v Lichtenštejnském 
domě za 199 korun.  (juh)

V září byla slavnostně otevřena nová smuteční síň na městském 
hřbitově v Břeclavi. Původní smuteční místnost z 60. let minulého sto-
letí již byla nevyhovující a byla vloni na začátku léta zbořena. Na jejím 
místě vyrostla během 14 měsíců zásluhou firmy Plus moderní stavba 
podle projektu břeclavského architekta Libora Foukala. Nová smuteční 
síň má kapacitu 120 smutečních hostů, kteří mají k dispozici také kryté 
venkovní čekací prostory. Moderní provozní zázemí má samozřejmě 
i pohřební služba. Součástí stavby byly i nové komunikace v areálu hřbi-
tova, výsadba zeleně, včetně vzrostlých stromů. Náklady na největší 
investiční akci tohoto volebního období přesáhly 45 milionů korun.

"Téměř padesát milionů korun se dá investovat různě, ale myslím, 
že investice do smuteční síně má také další rozměr. Technický stav 
staré budovy dávno neodpovídal požadavkům. Nová smuteční míst-
nost je stavbou, která je hodna 21. století," uvedl před slavnostním 
přestřižením pásky starosta města Pavel Dominik.  (juh, foto dav)

Aktuality a fotoreportáže
z Břeclavi naleznete na

@mestobreclav

Aktuální informace  

o krytém bazénu, koupališti 

nebo zimním stadionu

naleznete na novém webu

www.tereza-breclav.cz
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I přes kritiku ně-
kterých jedinců se 
hráze s vyasfalto-
vaným povrchem 
těší velké obli -
bě mezi obyvateli 
města. Na možnost 
procházky nebo 
projížďky i po deš-
tích, kdy hráze dří-
ve příliš schůdné 
nebyly, si zvykly stovky lidí. Břeclavské hráze tak více než kdy dříve 
nyní plní roli míst, na kterých se lidé potkávají, a které spojují jednotli-
vé části města. Využívají je cyklisté, pejskaři, maminky s kočárky, senio-
ři, i lidé aktivní. Kdo přeci jen upřednostňuje rosu na teniskách, může 
pro své aktivity ve většině využít protilehlý nevyasfaltovaný břeh hrází.  

Břeclav nyní obepíná na 8 km hrází s asfaltovým povrchem. „Povodí 
Moravy si pochvaluje spolupráci s břeclavskou radnicí a my jsme také 
spokojeni. Díky vzájemné kooperaci se podařila věc, na kterou mno-
zí Břeclavané už dlouho čekali. Projít se přírodou kolem řeky z jedné 
městské části do druhé prakticky za každého počasí bylo pro obyvatele 
města až spíše nereálné. Hráze byly při nevlídném počasí podmáčené, 
pohyb po nich byl velmi nekomfortní pro cyklisty i pěší. Jsem opravdu 
velice rád, že se současnému vedení radnice podařilo tento projekt re-
alizovat,“ uvedl už dříve místostarosta Jaroslav Válka.  (dav)

Nová zeď na městském hřbitově už byla při uzávěrce zpravodaje 
téměř hotova. V návaznosti na výstavbu nové smuteční obřadní síně se 
totiž rozšiřoval i městský hřbitov. Po dobu stavebních prací byl zajištěn 
přístup do objektu hřbitova po provizorní přístupové cestě, po kolau-
daci smuteční obřadní síně je lidem umožněn vstup hlavním vchodem.

Celkem bylo doposud na všech břeclavských hřbitovech 4 430 míst 
(vč. urnových), volných bylo cca 270 míst. Kapacita hřbitovů je téměř 
naplněna. Městský hřbitov na Bratislavské ulici, který je největší, má 
nyní kapacitu přes 2 000 míst (včetně urnových). Součástí jeho rozší-
ření bylo i vybudování kolumbária.  (dav)

Břeclavané si zvykají na bez-
pečné parkování kol v moder-
ní cyklověži u nádraží. Zatímco 
v srpnu bylo během prvních tří 
týdnů zaparkováno ve věži v prů-
měru 15 kol, v září začala obsa-
zenost výrazně růst. Například 
v úterý 18. září dopoledne už bylo 
ve věži 52 kol.

Aktuální obsazenost cyklověže 
může každý sledovat on-line na 

adrese http://www.biketower.cz/
obsazenost_breclav_nadrazi.php 

Nejvíce se kola ukládají po-
dle očekávání mezi 6. – 7. ho-
dinou ranní, v poledne a kolem 
17. hodiny. K dispozici je zde také 
hustilka a nabíječka elektrokol. 
Podle zkušeností z jiných měst 
bylo jasné, že tato novinka bude 
potřebovat určitý čas. Pokud je 
někdo zvyklý přijet k nádraží na 

poslední chvíli, zamknout kolo 
a dobíhat vlak, tak se nedá oče-
kávat, že bude studovat návod 
a zkoušet, jak cyklověž funguje. 
Podle rostoucí obsazenosti cy-
klověže je však jasné, že mnozí 
lidé už pochopili, že je pro ně 
komfortnější se na nádraží do-
pravit na pohodlném kole, které 
zde bezpečně za symbolický po-
platek nebo zdarma uloží, a kte-

ré by se jinak ve stojanu báli 
nechat. 

Cyklověž je služba cyklistům, 
kteří dostávají možnost bezpeč-
ně uložit i dražší kola, nebo stále 
populárnější elektrokola. Bohužel 
krádeže kol, mimo jiné i u vlako-
vého nádraží, nejsou výjimečným 
jevem, a právě cyklověž je jedním 
z kroků, kterými se radnice snaží 
kola občanů chránit.  (juh, foto dav)

Lidé si pohyb na novém 
povrchu hrází oblíbili

Radnice rozšířila 
městský hřbitov

Zájem o parkování v cyklověži roste
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Léto skončilo, a tak je nejvyšší čas bilancovat letošní sezonu na městském koupališti. Letošní vedra se pochopitelně pozitivně promítla i do 
návštěvnosti - celkem přišlo během června, července a srpna na břeclavské koupaliště 42 342 návštěvníků. K dispozici měli mimo jiné nově 
zrekonstruované brouzdaliště a novou skluzavku v prostředním bazénu, která si okamžitě získala oblibu u dětských návštěvníků. Sezona se 
přitom rozjížděla pozvolna, v červnu přišlo na koupaliště 4 097 osob, v červenci pak 15 641 a vše korunoval srpen s návštěvností 22 064 osob. 
Větší návštěvnost než letos byla jen v roce 2015, kdy přišlo přes 44 tisíc koupání chtivých návštěvníků.  (juh, foto dav)

Vážení 
obyvatelé 
Břeclavi, 

v září jsme 
otevřeli no-
vou smuteční 
obřadní síň. 
Městský hřbi-
tov v Břecla-

vi tak konečně dostal důstojnou 
smuteční síň, která zde měla být 
již dlouho. Vybudování smuteč-
ní obřadní síně však znamenalo 
nemalou investici a je mi jasné, 
že pro mnohé politiky není tako-
vá věc tím pravým předvolebním 
tahákem. O to, budovat investič-
ní akce „na oko“ proto, aby před 
volbami zaujaly co největší počet 
voličů, ale současné koalici nešlo. 

Také proto jsme se pustili do 
poměrně nepopulárních a ná-

kladných akcí, avšak s čistým 
vědomím a svědomím, že dělá-
me pro Břeclavany to nejlepší. 
Díky tomu tak lidé pohodlně pro-
jedou ulicí Zahradní a také bez 
problému zaparkují u břeclavské 
nemocnice a na mnoha dalších 
místech v Břeclavi. 

Dokonce i některými kritizova-
ný asfaltový povrch hrází většina 
lidí kvituje s povděkem a nejen 
o víkendu tak můžeme na hrá-
zích vidět čilý ruch. Hojně je vyu-
žívají cyklisté, senioři, maminky 
s kočárky i pejskaři. Hráze spoju-
jí jednotlivé části města a asfal-
tový povrch dovoluje pohodlné 
vyjížďky i po deštích. To dříve ne-
bylo možné. 

Terčem kritiky se pro někte-
ré stala i nová cyklověž. Už první 
týdny používání však ukázaly, že 

kritika byla lichá. Břeclavané si na 
bezpečně uložená kola zvykají 
rychle. Řádově během několika 
týdnů se přehoupl počet stan-
dardně uložených kol přes pade-
sátku. Vše nasvědčuje tomu, že 
cyklověž bude využívaná stále 
více. Navíc v blízké budoucnosti 
neustále poroste počet elektro-
kol, i na to jsme při budování věže 
mysleli. Věřím, že obsazenost cy-
klověže, která se měsíc po uvede-
ní do provozu pohybuje téměř na 
polovině kapacity, dosáhne v ná-
sledující sezoně stovky kol den-
ně. K místním se přidají i turisté. 

Semafory ve zkušebním pro-
vozu prošly několika různými na-
staveními a nyní by už vše mělo 
být hotovo tak, aby usnadňova-
ly průjezd městem. Sám jsem se 
o tom přesvědčil a zelená vlna 

opravdu v mnoha případech efek-
tivně pomůže projet město ply-
nuleji a tím pádem rychleji.  

Netuším, jestli vám do schrá-
nek dorazí říjnová Radnice před 
komunálními volbami nebo po 
nich, nicméně to není důležité. 
Děkuji, že jste při volbách před 
čtyřmi lety dali důvěru současné 
koalici, a věřím, že jsme vás s ko-
legy nezklamali. O plnění progra-
mového prohlášení Rady města 
Břeclavi a výčtu investičních akcí 
v posledních čtyřech letech jste 
se mohli detailně dočíst v mimo-
řádném vydání Radnice, která 
vám do schránek dorazila před 
několika týdny. 

Přeji všem Břeclavanům krás-
né prožití podzimních dnů. 

Ing. Pavel Dominik
starosta Břeclavi   

Při plánování investic jsme se zaměřili 
na skutečné potřeby města a jeho obyvatel

Skvělá sezona koupaliště. Přišlo přes 42 tisíc lidí
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Již čtvrtým rokem pořádá 
Okresní hospodářská komora 
Břeclav ve spolupráci s partnery 
stěžejní a významnou akci pro re-
gionální firmy a uchazeče o tech-
nické obory Břeclavský fortel. 
Břeclavský fortel je projekt, kte-
rý slouží především pro přiblížení 
technických oborů právě nastá-
vajícím absolventům základních 
a středních škol, ale i uchazečům 
o zaměstnání.

V rámci tohoto projektu jsou 
představovány především fir-
my v našem regionu, kde mají 
možnost najít uplatnění nejen 
studenti technických oborů. Ne-
dílnou součástí Břeclavského 
fortelu je průmyslová škola Ed-
varda Beneše, která připravuje 
studenty na výkon jejich povo-
lání a mohou najít zaměstnání 
právě v těchto firmách. 

Významnou součástí této 
akce je úzká spolupráce firem 
se školami a jejich výchovný-
mi poradci, kteří připravují své 
žáky na budoucí zaměstná-
ní. Díky této provázanosti mají 

firmy větší možnost získat do 
budoucna své potencionální 
zaměstnance.  

Cílem Břeclavského fortelu 
je zvýšit počty uchazečů o tech-
nické vzdělávání a poté uplatnění 
v praxi i zaměstnání právě v těch-
to odvětvích. 

Čtvrtý ročník Břeclavského 
fortelu proběhne 8. listopadu 
2018 v budově Domu školství 
v Břeclavi od 8:30 do 17:00 hod. 

Pozvánky putují nejen do zá-
kladních škol, ale i do středních 
škol a odborných učilišť, které 
již aktuálně řeší zapojení svých 
studentů na trh práce. Akce je 
určena nejen pro studenty, ale 
i pro širokou veřejnost se zájmem 
o zaměstnání, právě v technic-
kém odvětví.

Na pořádání akce se podí-
lí Okresní hospodářská komora 
Břeclav, město Břeclav, kontaktní 
pracoviště Úřadu práce Břeclav, 
Střední průmyslová škola Edvar-
da Beneše a Obchodní akademie 
Břeclav, p. o. a zaměstnavatelé 
okresu Břeclav.  (OHK)

Břeclavský fortel počvrté

8. 11. 2018

VSTUP ZDARMA

8.30 - 17.00
na adrese: Dům školství, 17. listopadu, Břeclav

Akce je určena pro žáky, studenty, jejich rodiče a širokou veřejnost.

HLEDÁTE PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ V TECHNICKÉM OBORU?
Využijte jedinečnou příležitost projednat své možnosti se zástupci nejvýznamnějších 
zaměstnavatelů technických oborů v regionu.

VYSTAVOVATELÉ:

signumcz.com

SOUTĚŽ O ZAJÍMAVÉ CENY

www.ohkbreclav.cz

Břeclavský Oskar zabodoval v celoevropské soutěži
Čeští oceláři uspěli v evrop-

ském měřítku, stavba železnič-
ního mostu na trati Hohenau 
- Břeclav se stala celkovým vítě-
zem celoevropské soutěže 5th 
European Steel Bridge Awards 
2018 v kategorii Silniční a želez-
niční mosty. Soutěž organizuje 
European Convention for Con-
structional Steelwork (ECCS).

Do soutěže bylo přihlášeno 
celkem 35 mostních konstruk-
cí z 19 evropských zemí, z nichž 
mezinárodní porota vybrala ví-
těze ve dvou hlavních kategori-
ích – Silniční a železniční mosty, 
Lávky pro pěší a cyklisty. Dále 
porota udělila dvě speciální ceny 
– za evropské kulturní dědictví 
a za minimální zásah do stavby. 
Poslední oceněnou stavbu urči-
la veřejnost v rámci hlasování na 
facebooku.

Na vítězné stavbě mostu na 
trati Hohenau Přerov se podílely 
společnosti Správa železniční do-
pravní cesty (investor), Ing. arch 
Václav Kocián (architektonický 
návrh), Ing. David Rose z EXpro-
jekt (projekční práce), Firesta-Fi-
šer, rekonstrukce, stavby (výroba 
ocelové konstrukce a generální 

dodavatel) a AŽD Praha (generál-
ní dodavatel).

Mostní objekt vítězné stavby 
se nachází v katastrálním úze-
mí Poštorná, místní části města 
Břeclavi na železniční trati Ho-
henau – Břeclav v mezistaničním 
úseku trati. Objekt přemosťuje 
odlehčovací rameno řeky Dyje 
a převádí dopravu 2. tranzitního 
železničního koridoru, který je 
součástí „Severojižní magistrály“.

Předmětem rekonstrukce 
bylo odstranění technicky nevy-
hovujícího mostu v km 80,930 

trati a zajištění požadované tra-
ťové rychlosti 160 km/hod. Tři 
po sobě jdoucí konstrukce v pů-
vodním stavu byly nahrazeny 
mostem o jednom otvoru dle 
požadavku Povodí Moravy. Nová 
nosná konstrukce mostu je oce-
lová s ortotropní mostovkou, kte-
rá tvoří žlab pro kolejové lože. 
Hlavní nosníky působí jako tzv.
„síťovaný oblouk“, kdy trám hlav-
ního nosníku je vyztužen netu-
hým obloukem a prostor mezi 

obloukem a trámem vyplňuje 
systém táhel v síťovaném uspo-
řádání.

Uložení mostu je šikmé, s pře-
sazením hlavních nosníků o délku 
8,07 m. Teoretické rozpětí hlav-
ních nosníků činí 97,50 m. Kaž-
dou kolej převádí jednokolejný 
most – jde tedy o dvě jednoko-
lejné nosné konstrukce. Celko-
vá délka mostu je 129,9 m, šířka 
16,9 m a hmotnost ocelové kon-
strukce 1900 t.  (SŽDC, foto dav)
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Městský úřad Břeclav ozna-
muje, že pokračuje v pořizová-
ní změny č. 1 Územního plánu 
Břeclav. V souladu s ustano-
vením § 50 stavebního zákona 
bude projednáván Návrh změ-
ny č. 1 Územního plánu Břeclav 
včetně vyhodnocení vlivů ná-
vrhu změny č. 1 územního plá-
nu Břeclav na udržitelný rozvoj 
území.  

Veřejnost se bude moci s ná-
vrhem změny č. 1 Územního 
plánu Břeclav a vyhodnocením 
vlivů návrhu změny č. 1 územ-
ního plánu Břeclav na udržitelný 
rozvoj území seznámit na MěÚ 
Břeclav – odbor rozvoje a správy, 
oddělení úřad územního pláno-
vání, 2. patro, dveře č. 226, ze-
jména v úřední dny (pondělí 
8.00 – 17.00 hodin, středa 8.00 
– 18.00 hodin, úterý a čtvrtek 
8.00 – 14.00 hodin), jinak po-
dle telefonické dohody (tel. 519 
311 357). Dále bude zveřejněn 
na webových stránkách města 
www.breclav.eu (Úřad a radni-

ce → Územní plánování → Roz-
pracovaná územně plánovací 
dokumentace → rozpracovaná 
dokumentace – Břeclav → Ná-
vrh změny č. 1 ÚP Břeclav) nebo 
přímo na webové adrese https://
breclav.eu/folder/2806 

Ve smyslu § 50 odst. 3 staveb-
ního zákona může každý nejpoz-
ději do 30 dnů ode dne doručení 
veřejné vyhlášky oznamující do-
ručení Návrhu změny č. 1 územ-
ní ho plánu Břeclav včetně 
vyhodnocení vlivů návrhu změ-
ny č. 1 územního plánu Břeclav 
na udržitelný rozvoj území (před-
pokládáme, že veřejná vyhláška 
bude zveřejněna na úřední des-
ce a elektronické úřední desce 
začátkem října 2018) uplatnit 
písemně své připomínky. K poz-
ději uplatněným připomínkám se 
nepřihlíží. Připomínky zasílejte 
výhradně na adresu pořizovate-
le: Městský úřad Břeclav, odbor 
rozvoje a správy, oddělení úřad 
územního plánování, náměstí 
TGM 3, 690 81 Břeclav.  (pol)

Informujeme občany 
o projednávání Změny č. 1 
Územního plánu Břeclav 

V minulých týdnech navštívili zástupci Městské policie Břeclav 
společně s představiteli města postupně všechny mateřské školy, 
aby dětem předali reflexní baťůžky. Strážníci již dříve zajistili pro 
všechny školky reflexní vesty, aby děti byly na vycházkách po měs-
tech dobře vidět, baťůžky jsou tak dalším příspěvkem ke zvýšení je-
jich bezpečnosti v silničním provozu. Zároveň strážníci pozvali děti 
k návštěvě své služebny a především dopravního hřiště v areálu bý-
valého cukrovaru.  (juh)

Děti dostaly 
reflexní baťůžky

Upozornění pro pacienty 
MUDr. Olgy Lukesové
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor zdravotnictví, 
převzal zdravotnickou dokumentaci praktické lékařky MUDr. 
Olgy Lukesové, která poskytovala zdravotní služby na adrese 
S. K. Neumanna 211/10, 690 06 Břeclav.
Žádosti pacientů MUDr. Olgy Lukesové o předání zdravotnické 
dokumentace nově zvolenému poskytovateli je třeba adresovat 
KÚ JMK, odbor zdravotnictví, a to buď poštou, nebo elektronicky 
(s elektronickým podpisem) na formulář i př ístupném na 
webových stránkách Jihomoravského kraje: https://w w w. 
kr-jihomoravsky.cz/ (adresa: Krajský úřad Jihomoravského 
kraje, odbor zdravotnictví, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 
Brno, pro př í jem dokumentů v digitální podobě: posta@ 
kr-jihomoravsky.cz, datová schránka: x2pbqzq).
O předání zdravotnické dokumentace může žádat i nově zvolený 
poskytovatel zdravotních služeb (v tomto případě včetně doložení 
registračního lístku pacienta). Správní orgán zdravotnickou 
dokumentaci zasílá novému poskytovateli zdravotních služeb 
(nelze ji vydat přímo pacientovi).
Více informací poskytne PhDr. Jarmila Pavlíková, odbor 
zdravotnictví, oddělení správních činností, tel.: 541 652 174, 
e-mail: pavlikova.jarmila@kr-jihomoravsky.cz

Povinnou revizi kotle na pevná  
paliva potřebujete až v roce 2019
Domácnostem, které měly mít do konce letošního roku další 
povinnou revizi kotle na tuhá paliva, se termín posunuje až na rok 
2019. Ministerstvo životního prostředí vydalo zákon č. 172/2018 Sb. 
ze dne 19. 7. 2018, kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Nově povinná revize kotlů, tj. 
kontroly technického stavu a provozu kotlů na pevná paliva, bude 
pouze každé 3 roky. Nově se tak povinnost revize posouvá až na 
rok 2019 a pak znovu až v roce 2022.    (OŽP)

Pozvánka na členskou schůzi

Svazu tělesně postižených MO Břeclav, 

která se koná 22. 10. 2018 ve 14 hod. 

ve Velkém sálu Domu školství Břeclav.
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V září se na Ředitelství silnic 
a dálnic za účasti břeclavského 
místostarosty Svatopluka Pěčka 
uskutečnil výrobní výbor k plá-
nované rekonstrukci mostu přes 
odlehčovací rameno Dyje mezi 
Břeclaví a Poštornou.

"Zástupci Ředitelství silnic 
a dálnic nás seznámili s pracovní 
verzí projektové dokumentace, ve 
které byly dodrženy všechny po-
žadavky města - nový most bude 
rozšířen na plánovaný třípruh (šířka 
cca 14 m), nebude se opravovat na 
etapy, ale vedle stávajícího mostu 
bude na povodní straně postaveno 
po dobu rekonstrukce plnohodnot-
né mostní provizorium s osvětle-
ním. Na tomto mostním provizoriu 
o šířce cca 8 m bude možný obou-
směrný provoz, na levé straně ve 
směru do Poštorné bude samostat-
ný chodník o šířce cca 4 m (bude 

sloužit chodcům i cyklistům), na 
pravé straně bude zavěšená sa-
mostatná cyklostezka," uvedl mís-
tostarosta Svatopluk Pěček.

V roce 2019 vypracuje Ředitel-
ství silnic a dálnic projektovou do-
kumentaci pro územní a stavební 
řízení, v roce 2020 by se nejprve 
měly realizovat přeložky inženýr-
ských sítí (plyn, voda, elektřina, 
sdělovací kabely). Ty jsou v sou-
časnosti vedeny konstrukcí mos-
tu, nově povedou pod korytem 
řeky. Následně bude vybudováno 
mostní provizorium, na jaře 2021 
by měla být zahájena vlastní re-
konstrukce mostu. Ta bude spo-
čívat v kompletní výměně nosné 
konstrukce a příslušenství a výmě-
ně úložnách prahů podpěr a opěr. 
Délka rekonstrukce mostu je před-
pokládaná na celou stavební sezó-
nu.  (juh)

Místní akční plány rozvoje 
vzdělávání II (MAP II) jsou v Ope-
račním programu Výzkum, vývoj 
a vzdělávání (OP VVV) nástrojem 
komunitního, společného a efek-
tivního rozvoje vzdělávání v regi-
onech a jsou prioritně zaměřeny 
na rozvoj kvalitního inkluzivního 
vzdělávání dětí a žáků. Zahrnuty 
jsou oblasti včasné péče, před-
školního a základního vzdělává-
ní a také zájmové a neformální 
vzdělávání. Záměrem je podporo-
vat společné plánování a sdílení 
aktivit v území a podpořit inter-
vence naplánované v místním 
akčním plánu vedoucí ke zlepše-
ní kvality vzdělávání. 

MAS Lednicko-valtický areál, 
z.s., společně s partnerem pro-
jektu Dobrovolným svazkem obcí 
LVA, realizuje od července letoš-
ního roku na území správního 
obvodu obce s rozšířenou působ-
ností Břeclav projekt „Místní akč-
ní plán vzdělávání v ORP Břeclav II 
(MAP v ORP Břeclav II)“, který tak 
navazuje na projekt „Místní akční 
plán vzdělávání v ORP Břeclav“ 
realizovaný v období září 2016 
až červen 2018. Projekt MAP 
v ORP Břeclav II dále rozvíjí plat-
formu partnerství subjektů v ob-
lasti předškolního a základního 
vzdělávání vytvořenou v před-
chozím období. Cílem je nadále 
rozvíjet a podporovat spolupráci 

zřizovatelů, škol a ostatních ak-
térů ve vzdělávání, včetně orga-
nizací neformálního vzdělávání. 
Tato spolupráce je zaměřena na 
společné informování, vzdělává-
ní a plánování partnerských ak-
tivit pro následné řešení místně 
specifických problémů a potřeb 
a vyhodnocování přínosů spolu-
práce. Součástí tohoto navazují-
cího projektu je také naplňování 
aktivit schváleného akčního plá-
nu, který reflektuje aktuální po-
třeby a požadavky mateřských 
a základních škol v území a byl 
zpracován v rámci předchozího 
projektu. Plánovány jsou aktivity 
směřující k rozvoji gramotností, 
vzdělávání pedagogů či společné 
sdílení dobré praxe v oblasti inklu-
zivního vzdělávání. V rámci akti-
vit projektu bude také podpořeno 
strategické plánovaní ve školách. 

Tento projekt je financován 
prostřednictvím Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělává-
ní, který je víceletým tematickým 
programem v gesci Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýcho-
vy, v jehož rámci je možné v pro-
gramovém období 2014 - 2020 
čerpat finanční prostředky z Ev-
ropských strukturálních a inves-
tičních fondů (ESIF). 

Bližší informace o projektu na-
leznete na webových stránkách 
www.map-breclavsko.cz.  (red)

Skokové snížení ceny o cca 
60 korun za GJ. Tedy pokles o 9 %. 
To je výsledek vyjednávání mezi 
městskou společností TEPLO Břec-
lav, s.r.o., a firmou innogy Energo, 
s.r.o. Už v příštím roce se toto sní-
žení dotkne obyvatel středu měs-
ta, kteří teplo odebírají.

„Městská společnost TEPLO 
Břeclav, s.r.o. po dlouhém vyjed-
návání podepsala s majitelem 
centrální kotelny v bývalém cuk-
rovaru, firmou innogy Energo, 
s.r.o., smlouvu o dodávkách tepla 
na období let 2019 – 2022 ve stře-
du města. Současně se obě strany 
dohodly, že TEPLO bude pro inno-

gy  Energo tuto kotelnu provozo-
vat, čímž dojde k úspoře nákladů, 
a bude to mít výrazný vliv na cenu 
tepla v příštím roce. Po investicích 
do modernizace tepelných zaříze-
ní na sídlišti Na Valtické a na kotel-
ně Sladová jde tak o další důležitý 
krok k lepším cenám tepla ve měs-
tě.“ prozradili dobrou zprávu jed-
natelé společnosti Milan Pospíšil 
a Martin Marták.

TEPLO Břeclav s.r.o. se kromě 
výroby a dodávky tepla zabývá 
také správou bytových domů, re-
konstrukcemi domovních kotelen 
a dodávkou tlakové pitné vody do 
výškových domů.  (tz)

Oprava mostu do Poštorné začne v roce 2020

Místní akční plán rozvíjí  
spolupráci škol a dalších subjektů

Lidé v centru zaplatí za teplo 
méně. Díky výhodné smlouvě 
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Seniorská obálka, která má 
usnadnit řešení v situaci tísně 
a ohrožení zdraví nebo života, se 
začala distribuovat do nemocnic, 
na výjezdová stanoviště Zdravot-
nické záchranné služby Jihomo-
ravského kraje a je ke stažení na 
webových stránkách www.seni-
orskapolitikajmk.cz.

Jde o kartu, na které senioři (i 
za pomoci příbuzných nebo svého 
praktického lékaře) vyplní základ-
ní údaje o svých alergiích, nemo-
cech, lécích (včetně dávkování) 
a kontaktů na své blízké osoby 
a praktického lékaře. Údaje pak 
budou umístěny na viditelném 

místě v bytě (na dveřích lednice 
nebo vnitřní straně vchodových 
dveří).

„Tyto údaje, které by měly být 
pravidelně aktualizovány, poslou-
ží v případě zásahu záchranářů 
k rozhodnutí o tíži zdravotního 
stavu, optimální terapii na mís-
tě nebo nutnosti transportu do 
zdravotnického zařízení,“ uve-
dl jihomoravský radní Milan Voj-
ta. „Věřím, že Seniorská obálka 
brzy zdomácní, zejména tam, kde 
žijí lidé osamoceně, a napomů-
že v důležitých situacích, urych-
lí čas a rozhodování při záchraně 
života,“ zdůraznil radní.  (jmk)

Evropské centrum mláde-
že Břeclav (EYCB) již čtyři roky 
nabízí finanční pomoc mladým 
lidem, kteří chtějí vyjet na za-
hraniční vzdělávací projekty 
programu Erasmus+: Mládež, 
ale nemají dost peněz na kou-
pi letenek. Letos v létě přidělil 
podporu prvnímu žadateli, Evě 
z Liberce, která se zúčastnila 
výměny mládeže ve Francii za-
měřené na téma efektivní spo-

lupráce. EYCB zprostředkovává 
účast mladých lidí a pracovní-
ků s mládeží na mezinárodních 
vzdělávacích projektech progra-
mu Erasmus+: Mládež, díky kte-
rým mohou vyjet na týdenní až 
čtrnáctidenní výměny mláde-
že, školicí kurzy, semináře nebo 
dobrovolnické projekty po celé 
Evropě. Přestože ubytování, stra-
va, cestovní náklady a aktivity 
jsou hrazeny z grantu EU, prá-

vě náklady na cestu do a z místa 
konání projektu jsou propláceny 
až zpětně.

Jelikož ne všichni mladí lidé 
si tuto investici mohou dovolit, 
podporuje je EYCB svým Gran-
tovým programem. „O příspěvek 
mohou požádat mladí lidé starší 
18 let s českým občanstvím, ma-
jící trvalé bydliště na území Čes-
ké republiky, kteří žijí v rodině, 
která pobírá přídavky na dítě, A/
NEBO v domácnosti, jejíž příjem 
se rovná nejvýše 1,5násobku ži-
votního minima,“ vysvětluje pro-

jektová koordinátorka EYCB Jana 
Parolková, která Grantový pro-
gram vymyslela. „Z poskytnu-
tých financí mohou hradit nejen 
cestovní náklady, ale třeba také 
cestovní pojištění, vydání pasu, 
pokud ho nemají, nebo nezbytné 
občerstvení při dlouhém čekání 
na letišti či nádraží.“

Podrobná pravidla Granto-
vého programu vč. formuláře 
žádosti o příspěvek jsou k dispo-
zici na webu EYCB www.eycb.eu 
v sekci Zahraniční projekty – Fi-
nanční pomoc výjezdu.  (mik)

V září se spolužáci z „reichovské“, tedy říšské školy setkali s před-
staviteli břeclavské radnice. „Reichovská“ škola byla jedinou školou, 
ve které se i po připojení Břeclavi k německé říši v roce 1938 vyučovalo 
také česky. Při diskusích nebyla nouze o cenné vzpomínky tehdejších 
školáků.  „Když Němci zavřeli všechny české školy v Břeclavi, tak naši 
rodiče bojovali u vídeňského starosty o obnovení české školy. To se jim 
také podařilo, nejdříve se česky vyučovalo na dnešní průmyslovce, pak 
nás přestěhovali na „židák“ – do dnešního Lichtenštejnského domu a na-
konec do Staré Břeclavi. Učilo se česky i německy, v jedné třídě byli žáci 
od 1. do 5. ročníku,“ popsala těžké časy druhé světové války organizá-
torka srazu Zdeňka Bachmanová.  (dav, foto juh)

Seniorská obálka  
pomůže v ohrožení života

"Reichovská" škola na radnici

Čtyři sta studentů v Alcaplastu

EYCB podporuje ekonomicky znevýhodněné studenty

Spolek neslyšících Břeclav, z.s.
pořádá

Kurz „Základy znakového jazyka pro začátečníky“

Zahájení: v pondělí 15. října 2018 v 16.30 hodin
Kde: Spolek neslyšících Břeclav, z.s. 

ul. 17. listopadu 1a (Dům školství – 2. patro)
Bližší informace na tel: 722 719 101, 727 879 624

e-mail: snbreclav@seznam.cz nebo www.snbreclav.cz

Den otevřených dveří pro ško-
ly, který uspořádala v září společ-
nost Alcaplast, navštívily  čtyři 
stovky studentů. Akce, již zaštítil 
svým jménem hejtman Jihomo-
ravského kraje Bohumil Šimek 
a Okresní hospodářská komo-
ra Břeclav, vznikla s cílem mo-
tivovat žáky učňovských oborů 
setrvat i po závěrečných zkouš-
kách u těchto profesí, a zároveň 
představit studentům středních 
odborných škol a gymnázií mož-
nosti dalšího uplatnění ve výrob-
ní společnosti.  

Alcaplast vyhlásil pro studen-
ty několik specifických soutěží. 
„V kreativní části mohou navrh-
nout nové logo či slogan společ-
nosti, v části IT kupříkladu pro 
hrubý návrh praktické mobilní 
aplikace a v další části mohou 
sami tito mladí lidé navrhnout 
jakýkoli zlepšovací návrh - ať už 
pro usnadnění fungování uvnitř 

firmy, nebo například ve vztahu 
k zákazníkům,“ vyjmenovala vý-
konná ředitelka Radka Prokopová 
s tím, že ceny jsou skutečně láka-
vé. Vyhrát totiž mohou notebook, 
mobilní telefon, kameru GoPro 
a další technické vymoženosti. 
Termín uzávěrky soutěže je ve 
středu 31. října 2018. 

Další projekt vznikl přede-
vším s cílem motivovat učitele 
ke snaze vzbudit zájem u studen-
tů, a dosáhnout na dlouhodoběj-
ší spolupráci mezi Alcaplastem 
a školou. „Vyzvali jsme učitele, 
aby navrhli společný vzdělávací 
projekt pro své žáky. Mohou na-
příklad vytvořit nový předmět do 
výuky, získat pro studenty praxi 
nebo budoucí pracovní příleži-
tosti na míru. Hlavně nám jde ale 
o to, aby učitelé ve studentech 
probudili zájem o vlastní budouc-
nost,“ doplnila k projektu ředitel-
ka Prokopová.  (hag)
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K blížícímu se 100. výročí vzniku Československé republiky při-
pravila břeclavská knihovna ve spolupráci s městským muzeem 
cyklus medailonků osobností, jejichž jména mnozí z nás znají už 
jen z názvů břeclavských ulic.

První osobností, kterou chce-
me čtenářům představit, je Fran-
tišek Ladislav Fintajsl (27. 5. 1878 
- 13. 10. 1926), který byl prvním 
ředitelem českého gymnázia 
v Břeclavi a zároveň jednou z nej-
významnějších postav českého 
středního školství v Břeclavi po 
roce 1918. 

František Ladislav Fintajsl se 
narodil 27. května 1878 v Rakvi-
cích ve staré písmácké rodině. Po 
studiích na gymnáziu v Uherském 
Hradišti a v Pelhřimově absolvo-
val Filozofickou fakultu Karlovy 
univerzity v Praze, kde se věnoval 
filologii, latině a češtině. Náležel 
k úzkému kruhu ctitelů profesora 
T. G. Masaryka. Před rokem 1918 
působil na reálném gymnáziu 

v Kyjově a pak ve Strážnici.
Jako mladý profesor v Kyjově 

se věnoval také vědecké práci na 
poli regionální vlastivědy. Ve spo-
lupráci s ředitelem kyjovského 
gymnázia Josefem Klvaňou vy-
dal knihu Popis okresního hejt-
manství kyjovského. Při četných 
pozorováních v terénu studoval 
horopis a vodopis Ždánského 
lesa, výsledky tohoto bádání shr-
nul v rukopisu Zaniklé osady na 
Kyjovsku a Ždánicku, který mu již 
bohužel nebylo dopřáno vydat tis-
kem. Zabýval se také genealogií, 
zde svůj zájem zaměřil na staro-
české rody. 

Už na gymnáziu v Kyjově pro-
kázal na pozici sekretáře odpo-
vědnost a výborné organizační 

schopnosti a byl proto 
jmenován v létě 1919 ře-
ditelem nově založené-
ho českého reformního 
gymnázia v Břeclavi. Ve 
složité poválečné době 
to byl opravdu nelehký 
úkol. Ještě 15. září 1919 
měl nový ústav pouze 
ředitele a jednoho profe-
sora. Navíc neměl vlast-
ní budovu a tak se zprvu 
vyučovalo se ve druhém 
poschodí německé chla-
pecké školy na Dubiči 
a od 10. října 1919 pak 
v budově české měšťan-
ské školy na Špitálce, 
nyní Kupkově ulici. 

České reformní reálné gymná-
zium ve školním roce 1920/21 zís-
kalo II. poschodí budovy postupně 
rušeného německého gymná-
zia (budova dnešního gymnázia 
v Sadech 28. října) a poté další 
místnosti budovy, které němec-
ké gymnázium uvolňovalo. Ma-
teriální vybavení však bylo dlouho 
nedostatečné. František Ladislav 
Fintajsl byl v té době současně 
ředitelem, třídním a vyučujícím 
profesorem. V prvních letech exi-
stence školy pracoval až 17 hodin 
denně. K tomu všemu mu byl vy-
kázán jen malý bídný byt, v němž 
pravidelně pracoval odloučen od 
své rodiny dlouho do noci. 

Od školního roku 1924/25 
sloužila celá budova 433 studen-
tům českého gymnázia, zbývající 
žáci německého gymnázia přešli 
na německé gymnázium do Miku-
lova. Teprve nyní se mohl Franti-
šek Ladislav Fintajsl opět věnovat 
své lásce - vědeckému bádání. Za-
chraňoval a sbíral historické lis-
tiny, obecní účty a zpracovával 
zejména období 17. století, časo-
pisecky vydal studii o vpádech 

Rakocziho vojsk na Břeclavsko. 
Vyčerpávající práce organizační, 
pedagogická i vědecká byla pro 
něj vším.

František Ladislav Fintajsl 
opustil svou práci i břeclavské 
gymnázium předčasně. Zemřel 
13. října 1926, ve věku pouhých 
48 let. V nelehkých poválečných 
a popřevratových podmínkách 
dokázal vybudovat školu s vý-
bornou úrovní a položil základ 
k jejímu dalšímu rozvoji. Byl zář-
ným příkladem člověka, který dal 
přednost nadosobním cílům před 
svým vlastním životem.

Jako upomínku na zásluhy 
svého prvního ředitele založilo 
břeclavské gymnázium krátce po 
jeho smrti Podpůrný fond Fran-
tiška Ladislava Fintajsla, z jehož 
úroků byly udělovány podpory 
nemajetným žákům. Městské za-
stupitelstvo ocenilo jeho zásluhy 
o rozvoj Břeclavi tím, že rozhodlo 
ještě ve 30. letech minulého sto-
letí o pojmenování jedné z ulic 
v tehdy nově budované čtvrti Du-
bič jeho jménem.

Podle J. Školla a L. Šulákové 
zpracoval Mgr. Jaroslav Čech

František Ladislav Fintajsl (1878 - 1926)

Názvy břeclavských ulic

Výprodej z rodinného domu
Veškeré bytové zařízení, pracovní nářadí, zahradní potřeby. 
Také starožitnosti – nábytek, obrazy, hračky, sbírku mincí, 
odznaků, pohlednic aj. 
Kde: V Břeclavi, Slovácká 41
Kdy: od 8. 10. do 13. 10. od 10 do 16 hod
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Dělník do výroby 
26 000 – 30 000 Kč

Hledáme spolupracovníky pro nově vznikající automatizovaná pracoviště. 

Osobní oddělení
Tel.: + 420 519 306 240
E-mail: kariera@fosfa.cz

Založeno 1884

Hledáme spolupracovníky pro nově vznikající automatizovaná pracoviště. 

Založeno 1884

Seřizovač 
automatických linek 
30 000 – 40 000 Kč

Osobní oddělení
Tel.: + 420 519 306 240
E-mail: kariera@fosfa.cz
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Máte rádi Břeclav a její okolí? A sháníte kalendář na příští rok? Právě 
pro vás jsou určeny nové kalendáře města Břeclavi na rok 2019. Krás-
né fotografie Břeclavi a nejbližšího okolí nafotil pro kalendáře břec-
lavský fotograf David Mahovský. Nástěnný kalendář je formátu A3 na 
kvalitním papíře, stolní plánovací kalendář nabízí týdenní interval. 
Tedy každý týden nová fotka. Oba kalendáře lze exkluzivně zakoupit 
v břeclavském TIC v Lichtenštejnském domě. Stolní za 99 korun a ná-
stěnný za 129 korun.  (juh)

Při uzávěrce Radnice se za 
účasti vedení města slavnostně 
rozezněly motorové pily čtyř řez-
bářů, kteří tvořili u Domu škol-
ství v Břeclavi figury do betléma 
v rámci VII. ročníku Břeclavského 
dřevosochání. Umělci na svých 
dílech pracovali celý týden. Při 
práci si s nimi kolemjdoucí moh-
li popovídat, nebo se jen podívat 
na to, jak vznikají figury postav 
a zvířat pod zručnýma rukama 
řezbářů. Letos na dřevosochání tvořili tři Josefové (Fröhlich, Indra, 
Hodonský) a jeden Jan. Právě Mozaiku života Jana Huňaře máte mož-
nost prohlédnout si v břeclavském muzeu až do 14. října.  (dav)

Ve vinotéce v suterénu Lichtenštejnského domu se ke konci září 
opět rozhodovalo o tom, která vína ponesou v následujících 12 mě-
sících označení Víno města Břeclav 2019. Vína hodnotila čtyřčlenná 
komise zkušených degustátorů. Pátý hlas měli společně představitelé 
města. Výsledky byly slavnostně oznámeny v neděli 30. září (po uzá-
věrce Radnice) v rámci hlavního programu Svatováclavských slavností.

Víno města Břeclav musí podle schváleného statutu splňovat jed-
nu ze dvou podmínek. Buď má vinařská firma sídlo v Břeclavi a hrozny 
byly vypěstovány ve vinicích ležících v katastrech obcí spadajících do 
správního obvodu obce s rozšířenou působností Břeclav. Pokud vinař-
ská firma nemá sídlo v Břeclavi, hrozny musí být vypěstovány pouze 
ve vinicích ležících v katastru města Břeclav.

Víno města Břeclav slouží především jako propagační předmět a dá-
rek. Město Břeclav odkoupí od vinařů, jejichž vína byla vybrána, sjed-
nané množství lahví vítězného vína, které budou opatřeny nálepkami 
označujícími, že jde o městské víno. Víno opatřené tímto označením 
se smí prodávat jen na území Břeclavska (tzv. malého okresu).  (juh)

Město vydalo kalendáře  Řezbáři tvořili fi  gury 
do břeclavského betléma

Vybrali Vína města 
Břeclav 2019
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Chcete ochutnat něco tradičního
v moderních poje�, ale máte pocit,
že v okolí už všechno znáte?
Tak to jste nebyli u nás!
Kombinujeme neobvyklá jídla
s vybranými moravskými
i světovými víny.

Jsme VALTICE 1100 a nabízíme:
originální kuchyně z lokálních surovin
vína místních dodavatelů
i světových značek
firemní akce
rodinné obědy
téma�cké a sezonní nabídky

Přijďte nás navš�vit. Těšíme se na Vás.
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Čilý ruch na Chilli festu v podzámčí

Britské legendy ovládly Břeclav

Festival ostrých jídel přilákal v září pod břeclavský zámek 15 týmů, které nabízely výsledky svého kuchařského umění několika tisícovkám 
návštěvníků. Nechyběla ani soutěž v pojídání superostrých pokrmů, které se zúčastnilo devět statečných, z toho dvě ženy. Na snímku lze vidět, 
že o opravdu roztodivné výrazy při pojídání stále pálivějších instancí rozhodně nebyla nouze. O dobrou náladu se postaraly skupiny Charlie Sla-
vík Revue a Mindigmás, nechyběl ani bleší trh.  (juh)

Mistrovství Česka v jízdě na legendárním bicyklu Brompton v září ovládlo nejen podzámčí, ale také část města. Na okruh městem o délce více 
než 7 kilometrů se vydaly desítky dokonale skladných kol, které většinou po vzoru britské elegance šoférovali dokonalí gentlemani a dámy. Už 
samotný start byl zajímavý. Závodníci totiž předtím než vyjeli museli své kolo poskládat. Vítěz se zúčastní mistrovství světa kde jinde než v Lon-
dýně. Závod doplnil bohatý doprovodný program Festivalu cyklospecialit na Cyklosféře.  (dav)

SPOLEČENSKÝ DŮM BESEDA HODONÍN
ŠTEFÁNIKOVA 3a

+420 702 153 275
hristebambino.cz

RODINNÁ
RESTAURACE

DĚTSKÉ
OSLAVY

SALONEK
PRO 40 OSOB

OBLOŽENÉ MÍSY
A RAUTYD
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Poštorenský starosta Alois Havlíček 1869 -1928
U nás je zvykem pojmenová-

vat ulice po velikánech naší histo-
rie a to buď národní, nebo i místní. 
Tak je tomu i u nás v Poštorné. 
Máme zde ulici Skácelovu, do-
konce Fučíkovu a Havlíčkovu. Až 
do nedávna jsem si myslel, že ta 
poslední je pojmenována po no-
vináři a spisovateli Karlu Havlíčku 
Borovském. Pravdou je, že tato 
ulice je pojmenována po Aloisi 
Havlíčkovi, poštorenském staros-
tovi a neúnavném bojovníkovi za 
vše české u nás. 

Narodil se 14. února 1869 
v Nížkově u Polné. Po absolvová-
ní pokračovací průmyslové školy 
v Polné se objevuje v Poštorné. 
Záhy si všímá národního života 
a hlavně bezpráví, které se pá-
chalo na poštorenském obyva-
telstvu. Bujela tvrdá germanizace 
a šikanování ze strany němec-
ky mluvicích obyvatel i dolno-
rakouských úřadů. V roce 1910 
byl už vynikajícím obchodníkem 
a obchoduje hlavně s vínem. Ob-
chod měl výbornou pověst a jeho 
vína se dobře obchodovala po ce-
lém kraji a dodávala se taktéž do 
Prahy. 

K jeho úspěšnému podnikání 
ho vedla svědomitost, píle a hlav-
ně přesnost jakou se své práci 
věnoval. Havlíček byl vzorem vy-
trvalosti a pevnosti, to jsou vlast-
nosti, kterými si získával široký 
okruh přátel a příznivců. Není pro-
to divu, že byl zvolen starostou. 
Správy obce se ujal s vervou sobě 
vlastní. Významné pomoci se 
Poštorné dostávalo od Školského 
spolku Komenský z Vídně. Ten se 
odhodlal ke zřízení české soukro-
mé školy již v roce 1905, ale uspěl 
až v roce 1908. Spolek Komenský 
zahájil vyučování v červené škole, 

Zemská školní rada však vyučová-
ní zrušila z důvodu, že místnosti 
jsou nevyhovující po hygienické 
stránce. V srpnu 1909 přišlo do 
Poštorné 40 četníků a školu za-
pečetilo. Po tomto incidentu bylo 
vyučování zahájeno ve stodole 
podnikatele Smyčky a v mateřské 
škole Komenského. 

Přichází osudový rok 1914, 
a válečný stav mění zákony, zvy-
šuje se tlak na obyvatelstvo. 
Konečně se úřadům podařilo 
umlčet i nepohodlného Havlíč-
ka. Mezi prvními je zatčen a od-
souzen pro vlastizradu a tři roky 
vězněn. Nezlomili ho ani ve vě-
zení a on pevně věřil ve vítězství 
české věci. Ve vídeňském vězení 
seděl s dalšími českými vlasten-
ci a politiky. Koncem roku 1917 je 
amnestován i Havlíček, ale spolu 
s ostatními je takřka ihned depor-
tován do válečné mašinerie. 

Koncem roku 1918 se již obje-
vuje v Poštorné. V listopadových 
dnech roku 1918 vystupuje na 
manifestaci Poštoranů, kteří se 
společně dalšími obcemi přihlá-
sili k Československé republice. 
Tomu předcházela schůzka ně-
kolika přátel, kteří 29. října vyzva-
li Havlíčka k provedení převratu 
v Poštorné, která dosud patřila 
do Dolního Rakouska. Vznikají-
cí Slovácká brigáda jako národ-
ní garda obsadila pod velením 
nadporučíka Bílka a četaře Pro-
cházky všechny tři slovácké obce, 
Poštornou, Charvátskou Novou 
Ves, Hlohovec, dále pak Valtice 
a Úvaly.  Velitel npor. Bílek vyhlá-
sil stanné právo. Dne 10. listopa-
du po dalším táboru lidu je znovu 
deklarováno připojení Poštorné 
a sousedních obcí k Čs. repub-
lice a hned nato  jsou odstraně-

ny rakouské pečetě ze dveří 
a oken ze školy Komenské-
ho. Později je Havlíček zno-
vu povolán na starostenský 
úřad. Jeho bojový duch není 
zlomen, silně je však pod-
lomeno jeho zdraví. Pracuje 
dál ve Straně národně socia-
listické, je starostou Sokola. 
Zdraví se mu zhoršuje a je 
stižen mrtvicí. 

Při návštěvě prezidenta 
Masaryka v Poštorné v červ-
nu 1928 je Havlíček spolu 
s dalšími představen prezi-
dentovi. Masaryk jim teh-
dy vyslovil poděkování slovy: 
Poštorná byla a zůstane místem 
historickým. Právě tím bojem 
o budoucnost a tím, že jste v něm 
měli úspěch, stali jste se pouče-
ním celému národu, že každý 
má hájiti své právo a neumdlévat 
v práci pro vlast a stát. Národnost 
nesmí být nikomu odcizována.

S podlomeným zdravím se po-
kouší znovu vybudovat zničený 
velkoobchod s vínem   v domně-
ní, že mu bude vyplacena náhra-
da válečných škod. Toho se však 

pravděpodobně nedočkal. Alois 
Havlíček umírá 3. října 1928 ve 
věku 59 let. Odešel neúnavný bo-
jovník za práva slováckého lidu, 
první český starosta, který se po-
stavil dolnorakouským úřadům. 
Zdá se, že si byl vědom i svého 
jména. Kdo se zadívá do jeho tvá-
ře, najde tam i cosi příbuzného 
s rysy našeho velikého Havlíč-
ka-Borovského. Přímý a hrdý 
nebojácný pohled i bojovně na-
kroucený knír.   

František Schulz

V zastoupení majitele nabízíme k prodeji  
krásnou zahradu v Břeclavi - Poštorné.

Pozemek o výměře 6 459 m2 se nachází v katastru obce 
Poštorná,  v území nedaleko Františkova rybníka, Bořího lesa, 
v blízkosti řeky Dyje. 

Zahrada je vhodná jak pro zahrádkáře, tak i pro rybáře. Mož-
nost rozdělit na ½.

Pozemek šíře 10 m (m2=78 Kč)

Cena včetně provize, včetně daně 489 000 Kč

Pro bližší informace kontaktujte makléře, 

Hana Havelková, tel. 777 805 959, hana.havelkova@collegas.cz 
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Konference Živý folklór
Městská knihovna Břeclav srdeč-
ně zve všechny zájemce na šestý 
ročník konference Živý folklór, 
která se bude konat v sobotu 
13. října od 13 hodin v Kině Ko-
runa Břeclav. Začátek prezence 
ve 12 hodin, po konferenci bude 
následovat beseda u cimbálu. 
Účastnický poplatek činí 200 Kč, 
s následným večerním progra-
mem pak 500 Kč, registrace na 
stránkách Okresní hospodářské 
komory Břeclav.

Cyklus přednášek Břeclavsko 
za první republiky 
K 100. výročí založení Česko-
slovenské republiky připravila 
Městská knihovna Břeclav cyklus 
přednášek Břeclavsko za první 
republiky. Přednášky se konají 
ve čtrnáctidenním cyklu vždy ve 
středu ve velkém sále knihovny. 
Ve středu 17. října v 18 hodin 
se uskuteční přednáška PhDr. 
Miroslava Geršice nazvaná Vznik 
samostatného Československa 
v říjnu 1918, jeho hraniční pro-
blémy a jižní Morava a ve středu 
31. října v 18 hodin přednáška 

Michala Uhra Vojenské útvary 
v Břeclavi v letech 1918-1938. 
Vstup volný.

Akce pro děti  
na dětském oddělení
O podzimních prázdninách 
29. a 30. října bude po oba dny 
v dětském oddělení otevřeno od 
10 do 12 a od 13 do 18 hodin 
a bude zde probíhat Historické 
putování po knihovně. Pro děti 
budou připraveny nejrůznější úko-
ly a kvízy k 100. výročí vzniku Čes-
koslovenské republiky. Ve středu 
7. listopadu je od 13 do 16 hodin 
pro mladší i starší děti připraven 
Klub deskových her, tentokrát 
se budou hrát hry DIXIT pro děti 
od 8 let a Cestujeme po ZOO pro 
děti od 5 let.

Jižní Morava čte
Městská knihovna Břeclav a Mo-
ravská zemská knihovna v Brně při-
pravily už třetí ročník projektu Jižní 
Morava čte, jehož cílem je opět 
podpora čtenářství dětí a mládeže. 
Soutěže se mohou zúčastnit děti 
od 4 do 15 let v několika kategori-
ích. Tématem letošního ročníku je 

Moje obec – moje město – můj 
kraj za 100 let. Soutěžní práce 
je nutné odevzdat (osobně nebo 
na e-mailem) do 31. října 2018. 
Bližší informace na stránkách 
 www.jiznimoravacte.cz.

Free Film Fest: Zemřít pro de-
sign
Přehlídka nekomerčních snímků 
Free Film Fest pokračuje v malém 
sále v úterý 6. listopadu v 18 ho-
din dokumentárním snímkem 
Zemřít pro design z roku 2016. 
Výroba notebooků, mobilů a elek-
troniky vůbec je toxická. Snímek 
metodicky rozkrývá problém glo-
bálních rozměrů ukazuje, jak je 
dále stupňován nelidskými pod-
mínkami v čínských výrobnách, 
technikami „likvidace“ starých pří-
strojů či praktikami, jimiž firmy dál 
nutí zákazníky kupovat stále nové 
modely. Vstupné dobrovolné.

Pavel Kosatík: Hovory s mamou
Břeclavská knihovna zve všechny 
zájemce na besedu se známým 

historikem, spisovatelem a scená-
ristou Pavlem Kosatíkem pořáda-
nou k 100. výročí vzniku Českoslo-
venské republiky. Jedná se o pořad 
nazvaný Hovory s mamou, intim-
ní rozhovor dcery T. G. Masaryka 
Alice Masarykové s matkou Char-
lottou, kde líčí osudy Masarykovy 
rodiny v letech 1914–1918, tedy 
v době kdy Masaryk pobýval za 
hranicemi. Beseda se bude konat 
ve středu 7. listopadu v 18 hodin 
ve velkém sále knihovny. Vstupné 
dobrovolné.

Akce na pobočce v Poštorné
V pátek 12. října od 16.30 hodin 
zveme všechny zájemce na Slav-
nostní seznámení s Albertíkem, 
novou interaktivní tabulí. V pátek 
19. října je od 16.30 pro děti při-
praveno tematické vyprávění s díl-
ničkou z cyklu Povídám, povídám 
pohádku, nazvané Strašidýlko 
Stráša, příspěvek na materiál je 
10 Kč. Děti zveme v pátek 26. října 
v 16.30 hodin na další představení 
Loutkového divadélka Radost.

Popr vé pořádáme 
v galerii samostatnou vý-
stavu portrétů. Vystavuje 
malířka Jana Rozková. 
S l av nos t ní  zahájení 
v úterý 16. října 2018 
v Galerii 99 na ul. Slovác-
ká v 17 hodin. 

Portrét je specifická výtvar-
ná disciplína. Každý výtvarník se 
o portrét pokouší, ale málokterý 
jej zvládne. Zachytit lidskou tvář je 
nesmírně obtížné. Mimika tváře se 
mění, oči těkají, zachytit okamžik, 
ale zejména duševní stav člověka, 
kterou tvář vyjadřuje, je dáno jen 
pár vyvoleným. Jana Rozková je 
renomovanou umělkyní a portrét 
je její doménou. Jen tak na okraj, 
jsme přesvědčeni, že když uvidí-
te ty dokonalé portréty, budete si 
přát, aby vám malířka Jana Rozko-
vá namalovala někoho vám blízké-
ho, třeba člena vaší rodiny. Těšíme 
se a srdečně vás zveme na nevšed-
ní kolekci obrazů.

Aktuality: MGO Otro-
kovice – 17.9. do 14. 10. 
2018 v ýstava obrazů 
A. Vojtka Kraj pod Pála-
vou, DOA 30. září 2018, 
připravujeme tradiční 
setkání křest kalendáře 
a knihy A. Vojtka na 18.11. 

2018. Pořádáme kurzy ŠPERK 
Z CÍNU, zájemci informujte se na 
webu, telefonu 723887977.

Galerie nabízí: stálou expozici 
šperků ze dřeva, více než sto gra-
fických děl, veškeré služby souvi-
sející s poradenstvím a výtvarným 
uměním, oceňování obrazů, re-
staurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případ-
ně po telefonické domluvě kdy-
koliv- 519 372 118, 723 930 015, 
723 887 977. Galerie AV na 
ul. J. Moláka na zazvonění nebo 
na telefon. 
Novinky sledujte na www.vojtek- 
-av.com nebo na facebooku.

Městská knihovna Břeclav připravuje na říjen 2018
(vyzkoušejte naše nové internetové stránky www.knihovnabreclav.cz) 

1. říjen
1862 – Kuffnerův břeclavský cuk-
rovar byl zapsán do obchodního 
rejstříku.
3. říjen
1928 – zemřel Alois Havlíček, sta-
rosta Poštorné (1908-1910), kte-
rý se významně zasloužil o vznik 
zdejší české školy.
5. říjen
1931 – narodil se Jan Švéda, slav-
ný břeclavský veslař, mistr Evropy 
1956 a bronzový z olympiády 1960 
(vše na osmiveslici).
1992 – byla otevřena první část 
Nemocnice Břeclav.
8. říjen 
1938 – Břeclav byla okupována ně-
meckým vojskem.
10. říjen
1938 – němečtí ordneři (nacistic-
ké pořádkové jednotky) po záboru 
Břeclavi strhli pomník TGM a poká-
celi Lípu svobody na náměstí.
12. říjen
1947 – byla slavnostně odhalena 
druhá socha T. G. Masaryka.
13. říjen
1926 – ve věku 48 let zemřel Fran-
tišek Ladislav Fintajsl, první ředitel 
českého gymnázia v Břeclavi.

15. říjen
1856 – vysvěcení kaple sv. Cyrila 
a Metoděj u nádraží.
16. říjen
1994 – po nákladné rekonstrukci 
byl obnoven provoz břeclavského 
kina Koruna.
2004 – zemřel lidový vypravěč Jo-
sef Horčička - Šífar z Poštorné, spo-
luzakladatel souboru Břeclavan.
22. říjen
2001 – v Břeclavi zemřel plukov-
ník Josef Černota, zakladatel vý-
sadkového vojska československé 
armády.
27. říjen
1918 – byl ustaven Okresní národ-
ní výbor v Břeclavi s předsedou 
MUDr. Františkem Sovadinou, kte-
rý se stal i prvním starostou města 
v nové republice
28. října 
1946 – při automobilové nehodě 
zahynul Josef Chalupa, první před-
seda Městského národního výboru 
v Břeclavi po II. světové válce.
1935 – dokončena stavba městské 
spořitelny (dnes Komerční banka)
31. říjen
1951 – byl uveden do provozu 
nový Fučíkův most (juh)

Břeclavský kalendář - říjen
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      ŘÍJEN                        
 

ÍJEN                         2018 

kino Koruna je provozováno za finanční podpory 
Města Břeclav  

 

Projekt 100 – téma: MUZIKÁL 
Úterý 2.10, ve 20:00 
ZPÍVÁNÍ V DEŠTI 

Režie: Stanley Donen, Gene Kelly.  Hrají: Gene Kelly, Donald 
O'Connor, Debbie Reynolds 

Muzikál,	romantický,	komedie,	USA,	1952,	titulky,	od	12	
let,	103	min., 120,-	Kč	

 

Středa 3.10. v 17:00 a ve 20:00 
SPOLU TO DÁME 

Režie: Marc Rothemund. Hrají: Elyas M'Barek, Philip Schwarz. 
Komedie,	Německo,	2017,	dab.,	od	12,	104	min.,	120,-	Kč	

 

Pátek 5.10 v 17:00 ve 3D, ve 20:00 ve 2D 
sobota 6.10. v 17:00 2D 

VENOM 
Režie: Ruben Fleischer. Hrají: Tom Hardy, Michelle Williams,  

Tom Holland. 
Akční,	USA,	2018,	DAB.,	od	12	let,	112	min.,	150,-/130,-	Kč	

 

Sobota 6.10. ve 20:00 a neděle 7.10. v 18:00 
TOMAN 

Neuvěřitelný a pravdivý příběh rozporuplné osoby Zdeňka Tomana, 
šéfa naší zahraniční rozvědky, který významně ovlivnil vývoj  

v poválečném Československu, Režie: Ondřej Trojan.  
Hrají: Jiří Macháček, Kateřina Winterová, Kristýna Boková. 

Drama,	Česko,	2018,	od	12	let,	145	min.,	130,-	Kč	
 

Neděle 7.10. v 15:00 
BELLA A SEBASTIAN 3 

Režie: Clovis Cornillac. Hrají: Clovis Cornillac, Anne Benoît, 
 Félix Bossue. 

Dubrodružný,	Fr,	2017,	DAB.,	přístupný,	97	min.,	120,- Kč	
 

Úterý 9.10. ve 20:00 
KING SKATE       KINO ART 

Skateboard! V šedi ČSSR 70. a 80. let něco jiného, úplně nového. 
Kultovní postavy českého a světového skateboardingu a divoké jízdy 

za svobodou uprostřed komunismu. Režie: Šimon Šafránek. 
Dokumentární,	Česko,	2018,	od	12	let,	80	min.,	100,-	Kč	

 

Středa 10.10. ve 20:00 a čtvrtek 11.10 v 17:00 
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 

Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Anna Polívková, Jiří Langmajer, 
Matěj Hádek, Táňa Pauhofová. 

Komedie,	Česko,	2018,	přístupný,	95	min.,	130,-	Kč	
 

Středa 10.10. v 17:00 a pátek 12.10. ve 20:00 
ZRODILA SE HVĚZDA 

Bradley Cooper a Stefani Germanotta, kterou celý svět lépe zná pod 
pseudonymem Lady Gaga. Režie: Bradley Cooper.  

Hudební,	USA,	2018,	tit.,	od	12	let,	136	min., 120,-	Kè	
 

Čtvrtek 11.10. ve 20:00 
SESTRA 

Režie: Corin Hardy. Hrají: Taissa Farmiga, Demián Bichir. 
Horor,	mysteriózní,	USA,	titulky,	od	15	let,	120,-Kč	

 

Pátek 12.10. v 17:00 
YETI: LEDOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ 

Rodinná komedie, ve které je Yeti přesvědčen, že záhadné bytosti 
známí jako „lidé” opravdu existují. 

Animovaný,	USA,	2018,	DAB.,	přístupný,	150,-/130,-	Kč	
 

Neděle 14.10. v 15:00 
VILÍK: RYCHLE A VESELE 

pohádka pro celou rodinu 
Animovaný,	2018,	DAB.,	přístupný,90	min., 120,-	Kč	

 

PROJEKT 100 - téma: MUZÍKÁL ve filmu 
Neděle 14.10. v 18:00 

LIMONÁDOVÝ JOE ANEB KOÒSKÁ OPERA 
Jedna z nejslavnějších a nejoblíbenìjších českých filmových komedií,  
Režie: O. Lipský. Hrají: Karel Fiala, Rudolf Deyl ml., Miloš Kopecký,  
Komedie,	muzikál,	western,	Československo,	1964,	

přístupný,	95 min.,	100,-	Kč 
 

Støeda 17.10. v 19:00!!! 
ZLÝ ČASY V EL ROYALE 

Režie: Drew Goddard. Hrají: Chris Hemsworth, Jeff Bridges, Jon 
Hamm, Dakota Johnson. 

Thriller,	USA,	2018,	titulky,	od	15	let,	140	min.,	120,-Kč	
 

Pátek 19.10. a sobota 20.10 v 17:00 
Neděle 21.10. v 18:00 

ČARODĚJOVY HODINY 
Desetiletý chlapec Lewis se po smrti rodičù odstěhuje do panského 
sídla svého strýce Jonathana. V domě se však dějí podivné věci, ..  
Režie: Eli Roth. Hrají: Jack Black, Cate Blanchett, Owen Vaccaro. 
Fantasy,	USA,	2018	DAB.,	přístupný,	105	min.,	120,-	Kč	

 
 
 
 
 
 

 

Pátek 19.10. a sobota 20.10 ve 20:00 
PREDÁTOR: EVOLUCE 

Režie: Shane Black. Hrají: Yvonne Strahovski, Olivia Munn. 
Akční,		USA,	2018,	tit.,	od	15	let,	100	min., 150,-/130,-	Kč	

 

TÝDEN ČESKÉHO FILMU 
Středa 24.10. v 17:00 a ve 20:00 

JAK SE MOŘÍ REVIZOŘI 
Režie: E.Toulová. Hrají: Dana Morávková, Petr Batìk, Ladislav Ondøej 

Komedie,	Česko,	2018,	od	12	let,	120,-	Kč	
 

Čtvrtek 25.10. a pátek 26.10. ve 20:00 
ZLATÝ PODRAZ 

Příbìh o vášnivé lásce, basketbalu a životì ve stínu politiky. 
Režie: Radim Špalek. Hrají: Filip Březina, Ondřej Malý, Stanislav 

Majer, Patrycja Volny. 
Drama,	Česko,	2018,	od	12	let,	106	min.,	120,-Kč	

 

Sobota 27.10. ve 20:00 
HOVORY S TGM 

Režie: Jakub Červenka. Hrají: Jan Budař, Martin Huba 
Drama,	Česko,	2018,	pøístupný,	80	min.,	120,-	Kč	

 

Čtvrtek 25.10. , pátek 26.10. a sobota 27.10. v 17:00 
neděle  28.10. v 10:00!!! 

KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA 
Režie: D. Rapoš. Hrají: Charlotta Gottová, Karel Gott, M. Šimùnek. 
Pohádka,	2018,	Česko,	2018,	přístupný,	99	min.,	120,-Kč	

 

KINO DĚTEM 
Úterý 30.10. v 15:00 

PRINCEZNA A DRÁÈEK 
Když se princezna Barborka toulá tajnými komnatami hradu, nalezne 

magickou knihu. Ta ji pøenese do øíše zázrakù plné nových 
dobrodružství a zvláštních stvoøení. 

Animovný,	Rusko,	2018,	DAB.,	přist.,	75	min.,	110,-	Kč	
 

Sobota 1.9. v 17:00 a neděle 2.9. v 17:00 
HOTEL TRANSYLVÁNIE 3:  
PŘÍŠERÓZNÍ DOVOLENÁ 

Animovaný,	USA,	2018,	DAB.,	přístupný,	87	min.,	120,-	Kč	
 

Úterý 30.10. a středa 31.10. ve 20:00 
HALLOWEEN 

Režie: David Gordon Green. Hrají: Jamie Lee Curtis, Judy Greer. 
Horor,	USA,	2018,	titulky,	od	15	let,	109	min.,	120,-	Kč	

 

Støeda 31.10. v 17:00 
NINA 

Nina je dvanáctiletá dívka, které se svět, jak ho doposud znala, otřásá 
v základech a zaèíná se rychle rozpadat …Režie: Juraj Lehotský. 

Hrají: Bibiana Nováková, Robert Roth, Petra Fornayová 
Drama,	Slovensko,	ČR,	2017,	pøístupný,	82	min.,	110,-	Kč	

 

Čtvrtek 1.11. v 17:00 a sobota 3.11. ve 20:00 
JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASAHUJE 

Dokáže muž, pro kterého jsou zmatky, chyby a omyly základním 
pracovním nástrojem, obstát i v moderním světě? Režie: David Kerr. 

Hrají: Rowan Atkinson, Olga Kurylenko, Emma Thompson 
Komedie,	USA,	VB,	2018,	DAB.,	příst,	88	min.,	130,-Kč	

 

Čtvrtek 1.11. ve 20:00 
PRVNÍ ČLOVĚK 

Jedno z nejvìtších dobrodružství v lidských dìjinách. A film o nìm 
vznikl až po padesáti letech. Režie: Damien Chazelle. Hrají: Ryan 

Gosling, Claire Foy, Corey Stoll, Jon Bernthal. 
Drama,	USA,	2018,	titulky,	od	12	let,	138	min., 130,-	Kč	

 

Pátek 2.11. ve 20:00 a sobota 3.11. v 17:00 
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 

Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Anna Polívková, Jiří Langmajer, 
Matěj Hádek, Táňa Pauhofová. 

Komedie,	Česko,	2018,	přístupný,	95	min.,	130,-	Kč	
 

Pátek 2.11. ve 3D a neděle 4.11. v 15:00 ve 2D 
LOUSKÁČEK A ČTYŘI ŘÍŠE 

Režie: Lasse Hallström, Joe Johnston. Hrají: Keira Knightley, 
Mackenzie Foy, Helen Mirren 

Dobrodružný,	USA,	2018,	DAB.,	příst.,	150,-/130,-	Kč 
 

PROJEKT 100 - téma: MUZÍKÁL ve filmu 
Neděle 4.11. v 18:00 
MOULIN ROUGE 

To nejkrásnější, co mùžeš poznat, je lásku dát a v lásce být milován. 
Režie: Baz Luhrmann. Hrají: Nicole Kidman, Ewan McGregor. 
Muzikál,	Austrálie,	2001,	tit.,	od	12	let,	127 min.,	100,-	Kč	

 

 
 
	
	
	
	
	

	
	

	

4.10.2018	v	19:00	-	divadlo	
 PORUČÍK Z INISHMORU  

RYBOVÁ-CHMELA-DOLANSKÝ-HAMPL-MINAJEV 
Vstupné:	460,-/420,-Kč		

	

16.10.2018	v	19:00	-	koncert	
 PRÚDY a Pavol Hammel   

THE	BEST	OF	TOUR	2018	
Vstupné:	350,-	Kč		

	

18.10.2018	v	19:00	-	koncert	
 SLET BUBENÍKŮ 

	

Vstupné:	350,-	Kč		
	

NEDĚLE	21.10.	v	15:30	-	divadlo	pro	děti	
 O PEJSKOVI A KOČIČCE  

 

Divadlo SemTamFór SLAVIČÍN  
Vstupné:	100,-	Kč	

	

23.10.2018	v	19:00	-	koncert	
 Lenka NOVÁ   

 &   Petr MALÁSEK  
	

Vstupné:	360,-Kč		
	

28.10.2018	v	18:00	
	koncert	s	přípitkem	ke	100.	letům	republiky	

 BKO - břeclavský komorní orchestr  
	

100	let	českého	filmu	s	projekcí	a	živou	hudbou	
Vstupné:	100,-Kč		

	

19.11.2018	v	17:00	a	20:00	-	divadlo	
 MANDARÍNKOVÁ IZBA  

PŘESUNUTÉ	PŘEDSTAVENÍ	-	VSTUPENKY	V	PRODEJI	
Vstupné:	420,-/370,-	Kč		

	

22.11.2018	v	19:00	-	divadlo	
 HVĚZDA – Eva Holubová  	

	

Vstupné:	460,-/420,-	Kč			-	VYPRODÁNO	
	

25.11.2018	v	10:00	-	divadlo	pro	děti	
 MICHAL K SNÍDANI  

	

Vstupné:	180,-Kč		
	
	

13.12.2018	v	19:00	-	koncert	
ESTRÁDNÍ	SÁL	DK	Břeclav	

 Janek LEDECKÝ... 
 ...vánoční koncert        

	

Vstupné:	450,-/490,-/590,-/650,-	Kč		
	
	

18.12.2018	v	19:00	-	divadlo	
 VYSAVAČ – Bob KLEPL  

	
	

Vstupné:	460,-/420,-	Kč		-	VYPRODÁNO	
	

18.1.2019	v	19:00	skoro	NOVOROČNÍ	KONCERT	

předprodej	od	17.10.	v	10:00	
	

 HOT SERENADERS  
 HOT - JAZZOVÁ hudba 20. 30.  let   

  host: MILAN LASICA   
	

ORCHESTR,	KTERÝ	PATŘÍ	MEZI	SVĚTOVOU	ŠPIČKU		
V	AUTENTICKÉ	INTERPRETACI	JAZZOVÉ	HUDBY	TOHOTO	

OBDOBÍ.	MÁ	NA	KONTĚ	11	ALB	a	TURNÉ	PO	RUSKÉ	
FEDERACI,	SPOJENÉM	KRÁLOVSTVÍ,	DÁNSKU,	MOSKVĚ,	
hrál	na	PRAŽSKÉM	JARU,	FRANCII	a	CELÉ	EVROPĚ...	

Vstupné:	490,-/460,-Kč		
	

ON-LINE	rezervace	a	prodej	vstupenek:	
www.kinobreclav.cz	

 

PŘEDPRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA POKLADNĚ:  
ST-PÁ: 10:00 – 12:00 a 15:00 - 20:00, SO: 16:00 – 20:00 

REZERVACE NA FILM KONČÍ: 30 min. před filmem 
NA OSTATNÍ AKCE: 5 DNŮ OD REZERVACE 

 

!!	Nevyzvednuté	rezervace	se	ruší	automaticky...	
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Břeclavská veslařka Markéta 
Nedělová dosáhla skvělého úspě-
chu, když na mistrovství Evropy 
v kategorii do 23 let vybojovala 
stříbrnou medaili. ME U23 se ko-
nalo první zářijový víkend v bělo-
ruském Brestu a zúčastnilo se jej 
přes čtyři sta veslařů z 25 evrop-
ských zemí.  

Nedělová se představila v žen-
ské osmě, která byla posílena o tři 
čerstvé juniorské mistryně světa. 
Obecně je velmi obtížné posklá-
dat konkurenceschopné posádky 
do dalších disciplín a navíc ještě 
osmu, která „odčerpá“ spoustu 
kvalitních veslařek. Naše mládež-
nické a juniorské veslování však 
díky několik let trvajícím projek-
tům „Česko vesluje“ a „Přijď ves-
lovat“ vychovalo v posledních 
letech řadu veslařských nadějí. 
A pokud se podaří jejich přechod 
mezi dospělé, může být Česká 
republika jednou z veslařských 
velmocí.

Už první rozjížďka uká-
zala, jak asi budou roz-
dané karty v samotném 
finálovém závodě. Česká 
ženská osma skvěle od-
startovala a s pohodlným 
náskokem uhájila druhé 
místo za Ruskami a před 
Rumunskem, což pro fi-
nálovou jízdu znamenalo 
jednu z prostředních drah.

Česká osma tak ve finá-
le měla díky výhodné drá-
ze dobrý přehled o tom, 
jak se bude finále vyvíjet. 
Hned po startu naše děv-
čata vedla a až do kilome-
tru si držela, byť těsně, 
vedení před osmou Ruska. V ná-
sledujících metrech trochu ruská 
posádka poodskočila a v samot-
ném závěru česká osmiveslice 
odolávala tlaku nakonec třetích 
Bělorusek a čtvrtých Rumunek. 
Mezi jednotlivými loděmi byly 
cca dvousekundové rozdíly, což 

je u závodů osmiveslic poměrně 
těsný rozestup (asi polovina lodě).

Česká výprava v Bělorusku 
obsadila celkem deset disciplín 
a přivezla tři druhá a dvě třetí 
místa a další finálová umístění, 
což je výborný výsledek. Nedě-
lovou letos v kategorii U23 čeká 

poslední vystoupení na republi-
kové úrovni, kdy se zúčastní mis-
trovství republiky ve sprintech 
a ve finále Českého poháru. V ná-
sledujícím roce již přechází do ka-
tegorie dospělých a uvidíme, jak 
se jí bude v konkurenci dalších 
veslařek dařit. Josef Akai

Extraliga žen již má za sebou 
první dvoukolo, v němž oproti 
zvyklostem změřili síly oba favo-
rité. Hodonín A vyhrál v Břeclavi 
6:2, což vypadá jako jasná záleži-
tost. Boj o body ale byl naprosto 
vyrovnaný, o čemž svědčí poměr 
setů 19:11 a míčků 278:273 pro 
Hodonín. Suverénní byla Vace-
novská, třikrát bodovala i Partyka, 
která však vyhrála třikrát 3:1 až 
díky bravurně zvládnutým kon-
covkám setů. Bez bodu zůstala 
Pěnkavová, kterou zdolaly Čecho-
vá hladce 3:0 a Ellö s přehledem 
3:1. Proto získal ve velkém boji 
Hodonín jen o pět míčků více než 
jeho soupeř. S Béčkem Hodonína 
vyhrála Břeclav 6:0, stejně skon-
čilo utkání Hodonín A-Hluk. Mo-
ravský Krumlov zapsal domácí 
remízy 5:5 s Ostravou i s Havířo-
vem, Vlašim severomoravským 
celkům podlehla shodně 2:6, stej-
ně jako Hradec Králové posílené-
mu SK Dobré. Důležitý bodový 
zisk zaznamenal Hluk výhrou 6:3 
nad Hodonínem B.

Po obměnách soupisek extra-
ligových týmů stolních tenistek 
slibuje být nejvyšší domácí soutěž 
vyrovnanější a tím i zajímavější, 
než v předchozích letech. Dosud 
se stalo pravidlem, že se o mist-

rovský titul utkaly celky STST Mart 
Hodonín a MSK Gumotex Břeclav. 

V roce 2017 toto pravidlo na-
rušil Moravský Krumlov, který ne-
čekaně v semifinále vyřadil po 
velkém boji Břeclav a stal se tak 
finálovým partnerem vysoce fa-
vorizovaného Hodonína. O rok 
později již znovu domácí stoly 
ovládla dvojice Hodonín, Břec-
lav. Jak tomu bude v roce 2019? 
To je otázka, na kterou je těžké 
odpovědět. Jistá se zdá být po-
zice Hodonína, boj o druhé mís-
to ale může přinést několikerá 
překvapení.

Hodonín začal novou sezónu 
bez Renáty Štrbíkové, která při-
jala angažmá v Itálii. Na její místo 
přišla dlouholetá česká jednička 
Iveta Vacenovská, což sílu druž-
stva ještě posílilo, zůstaly Polka 
Natália Partyka a Kateřina Pěn-
kavová, z béčka Hodonína byla 
do áčka přeřazena Ukrajinka So-
lomya Bratejko a oslabení ne-
znamená ani účast obranářky 
Markéty Ševčíkové v širším ká-
dru Hodonína A. Na soupisce je 
i Číňanka Guo Ruichen, se kterou 
se zřejmě počítá pro boje o mis-
tra ČR 2019. 

Z Břeclavi odešla do SK Dobré 
Aneta Kučerová, která se sestra-

mi Zdenou a Dagmar Blaškovou, 
případně Danielou Rozínkovou 
vytvoří celek horní poloviny ta-
bulky. V MSK zůstaly Dana Čecho-
vá, Vivien Ellö a Karin Adámková, 
další mladé hráčky na soupisce 
budou průběžně nasazovány do 
hry, což asi nejčastěji potká před-
ní českou juniorku Helenku So-
mmerovou, která má v Břeclavi 
povolený střídavý start. 

Nezměněný zůstává i kádr Mo-
ravského Krumlova s Japonkou 
Mitsuki Yoshidou, Ruskou Ekate-
rinou Chernyavskayou, Kristýnou 
Mikulcovou a Barborou Kapouno-
vou. Posílil se celek CDU Sport 
Stolní tenis Ostrava, který k Haně 
Kubátové a Tamaře Tomanové zís-
kal kvalitní třetí hráčku Simonu 

Šlehobrovou, která rok hrála ma-
ďarskou nejvyšší soutěž. Nastou-
pit mohou i Miroslava Ságlová 
a trenérka Marie Hrachová. Střed 
tabulky by měl patřit SKST Baník 
Havířov s juniorkami Kristýnou 
Štefcovou, Nikitou Petrovovou 
a Gabrielou Štěpánovou, hráčka-
mi, které se výrazně výkonnostně 
zlepšují a mohou zaskočit i ně-
kterého z favoritů. I bez Karolíny 
Mynářové (odešla do Německa) 
zůstává dostatečně silný SVS Hra-
dec Králové. Staví na výsledcích 
Olesji Stachové a Lucie Truksové 
(staronová tvář v družstvu), větší 
bodový přísun se nedá čekat od 
série mladých hráček, které bu-
dou dostávat příležitosti na třetím 
místě sestavy.    (hýb)

Nedělová má evropské stříbro

Úvodní boj favoritů pro Hodonín
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Centrum Břeclavi ovládli cyklisté

Osmý ročník cyklistických závodů Grand Prix Racio se opět vrátil do 
centra města a fanoušci cyklistiky mohli za krásného počasí sledovat 
urputné souboje cyklistů všech kategorií, od nejmladších adeptů toho-
to sportu až po profesionály v kategorii Elite. 

Organizátoři z cyklistického oddílu Sportcomplex Břeclav připravili 
pro závodníky a především diváky také zpestření v podobě netradičních 
štafet. V souboji rodinných týmů musel nejprve rodič napumpovat ba-
lonek až k prasknutí a teprve potom mohl usednout na kolo. Jako šta-
fetový kolík posloužila barevná zástěrka kolem pasu, která také dala 
nervózním prstům závodníků občas pořádně zabrat. Ve štafetách do-
spělých si závodníci pro změnu předávali přední kolo, které si museli 
nejprve namontovat na svůj bicykl.

Hlavní závod elitní kategorie s přehledem vyhrál bývalý mistr světa 
v omniu Alois Kaňkovský před svým kolegou z týmu Elkov – Author Cyc-
ling Tomášem Bucháčkem a Pavlem Gruberem z Příbrami.

Výsledky všech kategorií najdete na http://sportcomplex.cz/gpracio/
vysledkygpracio.htm  (juh)

Mladší žákyně zvítězily na 
mistrovství JMK v Břeclavi

V září se v Břeclavi uskutečnilo f inále Mistrovství Jihomo-
ravského kraje družstev mladších žáků a žákyň v atletice. Suve-
rénně si počínalo dívčí družstvo Lokomotivy, které s přehledem 
a výrazným náskokem vybojovalo titul. Děvčata sice nezazna-
menala žádné individuální vítězství, ale ve všech disciplínách si 
udržela vysoký standart výkonů a to jim vyneslo první místo a po-
stup na mistrovství Moravy a Slezska. Chlapcům se již tolik neda-
řilo, přesto dokázali vybojovat velmi cenné 4. místo. Výsledky na 
http://online.atletika.cz/vysledky/34942.    (jp)

Taneční 
  pro dospělé

www.ts-dagmar.cz, tel.: 736 727 007
Kurz v Břeclavi obsahuje 7 lekcí + závěrečný ples. 

Cena 1 300,-Kč 

Kurz zahájíme v PÁ 19. října v 19:45 hod.

Přihlásit se můžete pomocí e-přihlášky na webu TŠ 
nebo telefonicky.
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poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS

Břeclavští senioři sportovali na Cyklosféře

Atletické naděje bodovaly Atletická liga 
na Lokomotivě

Břeclavská organizace spolku Senioři České republiky uspořádala v září pro své členy Sportovní hry. V příjemném prostředí areálu Cyklosféry 
si po společné rozcvičce padesátka seniorů vyzkoušela svou šikovnost v devíti různých disciplínách, například v házení šipek, házení míčkem na 
cíl, přenášení míčku na raketě apod. Disciplíny si vyzkoušeli také břeclavští místostarostové Zdeněk Urban a Svatopluk Pěček. Tentokrát ale nešlo 
o branky, body ani vteřiny, ale o aktivně strávený čas a dobrou zábavu. Tečku za vydařenou akcí udělalo hudební vystoupení a občerstvení.    (juh)

Do Slavkova u Brna se sjelo 11 nejlepších přípravek Jihomoravského 
kraje - vítězů základních kol soutěže. V nabité konkurenci dokázali naši 
chlapci a děvčata zvítězit před družstvy z Vyškova a Moravské Slavie 
Brno. Z individuálních výsledků stojí za zmínku především druhá místa 
- obsadili je Richard Březovič 60m (8,82s) dálka (420cm) Anna Veiglo-
vá 60m (9,15s) a smíšená štafeta čx60m (36,76s). Třetí místa obsadili 
v hodu kriketovým míčkem Adam Pohanka (44,62m) a Karolína Háj-
ková (31,18m). Na snímku ležící Anna Veiglová dále děvčata zleva Sára 
Machovská, Renata Tučková, Adéla Fojtová, Karolína Hájková a Lucie 
Vymyslická. V horní řadě chlapci zleva Tobiáš Perútka, Ondřej Varga, 
Michal Říha, Alexander Dvoriak, Richard Březovič a Adam Pohanka.    (zch)

Břeclavský atle-
tický ovál Lokomo-
tivy hostil ke konci 
léta I. atletickou ligu 
družstev mužů a žen. 
Pro své podmínky, 
které si atleti z celé 
země chválí, břec-
l a v s k ý  a t l e t i c k ý 
stadion často hostí 
v ýznamné celore-
publikové atletické 
akce. V Břeclavi se 
v rámci kola I. atle-
tické ligy družstev 
p ř e d s t a v i l a  č e s -
ká atletická špička, 
mezi kterou patř í 
i Barbora Malíková 
z Opav y, úřadující 
mistryně světa a Ev-
ropy do 17 let v běhu 
na 400 metrů.

(dav, foto juh)
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®

Staňte se členy našeho 
MADOIL CLUBU a získejte 
slevu 5% na každý nákup.*

* Kromě nákupu motorové nafty DRIVE DIESEL. VÍCE INFORMACÍ NA PRODEJNĚ.

Platí pro držitele zákaznických karet MADOIL CLUB.Platí pro držitele zákaznických karet MADOIL CLUB.

Každý pátek 
a sobota sleva

Sovadinova 3552/10a, Břeclav   •   TEL.: 519 321 573
www.MADOIL.cz   •   www.OLEJECZ.cz Jsme držiteli certi�kátů systému managementu kvality a 

environmentu ISO 9001:2015 a ISO 14001:2015

Sledujte náš facebook

      /madoilsro

Máte zájem o nový vůz ŠKODA? Vybrat si můžete ihned.

Šetřete finance a pořiďte si kvalitní a spolehlivý vůz od autorizovaného dealera vozů ŠKODA. Máme pro Vás skladové vozy ihned 
a bez čekání za výhodné ceny. Nabídka platí pouze do vyprodání zásob. Aktuální nabídku vozů najdete na www.agrotecauto.cz. 

Napište nám nebo zavolejte, rádi Vám poradíme s výběrem vozu. Nezapomeňte si u nás objednat testovací jízdu.

AGROTEC a.s. 
Lidická 123, Břeclav 690 02
Tel.: 725 940 795
www.agrotecauto.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Přijďte se sami přesvědčit

POSLEDNÍ ŠANCE ZÍSKAT VOZY ŠKODA FABIA 
  S CENOVÝM ZVÝHODNĚNÍM

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozů 
ŠKODA FABIA: 4,4 - 4,9 l/100 km, 101 - 112 g/km

 vozů 
4,4 - 4,9 l/100 km, 101 - 112 g/km

Vyobrazené vozy jsou ilustrativní.SLEVA AŽ

79 000 Kč

OA_inz_zvyhodneni_fabca_180x131_breclav.indd   1 4.9.2018   10:10:38
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Okna, dveře, fasády, PVC, hliník
Dále dodáváme garážová vrata KRUŽÍK
v ceně od 19.990 Kč včetně dopravy, montáže a DPH

PRAMOS, pobočka Břeclav, Lidická 50, tel: 519 374 444
mobil: 777 035 925, e-mail: breclav@pramos.cz

TRADICE
od roku 1995

ČESKÁ OKNA
OPRAVDU

VYUŽIJTE PODZIMNÍ SLEVY NA NOVÁ OKNA 

a ušetřete za energie už tuto zimu

Pořiďte si opravdu česká okna
s výbornými izolačními vlastnostmi
a zárukou 7 let 
Akce platí ještě do 31. 10. 2018

180x124mm_PRAMOS_breclavsko_10_2018.ai   1   20.9.2018   9:03:04
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